Dei natura inducit, audiatur iterum s. Thomas: « Quidquid in Deo est, est sua essentia; et ideo totum est aeternum, et increatum, et necessarium; sed tamen effectus, qui ex Eius operatione procedit, non necessario procedit, quia procedit ab operatione, secundum quod est a voluntate, et ideo producit effectum secundum libertatem voluntatis<sup>1</sup> ». Falsam autem omnino esse cousinianam notionem creationis, a s. Augustino docemur. « Creatura, sanctus Doctor ait, ita esse dicitur ex Deo, ut non ex Eius natura facta sit. Ex Illo enim propterea dicitur, quia Ipsum auctorem habet, ut sit: non ita, ut ab Illo nata sit, vel processerit; sed ab Illo creata, condita, facta sit<sup>2</sup> ». Atque inde ita concludit: « Quapropter creaturam universam neque consubstantiam Deo, neque coaeternam fas est dicere, aut credere<sup>3</sup> ».

252. His, qualiacumque sint, philosophiae elementis finem statuentes, illud s. Bonaventurae, quod ipsorum indolem, nostrumque in iis pertractandis consilium perstringit, memoramus: « Scientia ista valet ad Fidei introductionem, et introductae provectionem, et proiectae defensionem, et defensae confirmationem<sup>4</sup> ».

## VOLVMINIS SECUNDI

## FINIS

<sup>1</sup> In lib. I Sent., Dist. XLIII, q. II, a.1 ad 3. Et *ibid.* ad 2: « Sicut voluntas, et essentia, et sapientia in Deo idem sunt re, sed ratione distinguuntur; ita etiam distinguuntur et operationes secundum rationes diversorum attributorum, quamvis sit una tantum ipsius operatio, quae est sua essentia. Et ideo, quia *creatio rerum*, quamvis sit operatio essentiae Eius, non tamen in quantum solum est essentia, sed etiam in quantum est sapientia, et voluntas; ideo sequitur conditionem scientiae, et voluntatis, et quia voluntas libera est, ideo dicitur Deus ex libertate voluntatis res facere, et non ex naturae necessitate ».

<sup>2</sup> *De Anim., et eius orig.*, lib. II, c. 3, n. 5. Et alibi: Non de seipso, hoc est, de sua natura, atque substantia genuit, sed de nihilo, hoc est, de nulla re fecit haec Deus. Cf *De natura boni contr. Manich.* c. XXVII.

<sup>3</sup> Lib. imperf. de Gen. ad litt., c. I, n. 2.

<sup>4</sup> In lib. III Sent., Dist. XXXV, dub. 2.

## INDEX

## CAPITVM ET ARTICVLORVM

## SECUNDI VOLVMINIS

## ONTOLOGIA

Prolegomena . . . . .	PAG.	3
-----------------------	------	---

## CAPVT I. — De ente absolute spectato

ART. I. <i>De notione entis, et de eius distinctione in possibile, et reale</i> . . . . .	"	4
ART. II. <i>De notione nihili</i> . . . . .	"	6
ART. III. <i>Quaedam adnotantur circa originem notionum entis, et non entis</i> . . . . .	"	6
ART. IV. <i>Principium, quod ex notione entis dimanat, exponitur</i> . . . . .	"	10